qui solo nomine succenturietur. Non tamen sui defuerunt Trevericæ Ecclesiæ Atlantes, hinc S. Willibodus & B. Hildulphus inde, ut de utrisque, absolutis Lutvini funebris, intelligemus,

Lutvvinus  
prodigiosè  
Mediolacum  
transit.

Reposcebat suum Treviri, etiam post fata, Præfitem. Quare navi impositus secundo Mosellæ flumine ad eosdem ferebatur; sed ut ventum proprius & Saravi sese infundentis aquarum attigisset ratis consortium, hæsit adversus remiges immobilis, suoque demum permitta impetu (quod in Sanctorum corporibus devendis hac in Dicecesi frequens) per obliquantes Sarvi undas, Mediolacum usque (Monasterium ab eo fundatum, excultumque) proiecta est, indicante Diva quo post fata loco, vellet honorari. Ergo istic quietum monumentumque hac inscriptione nactus est.

„Hic pater insignis Lutvvinus fons pietatis,  
„Cujus in hac tumbâ requiescunt pignora sacra,  
„Quondam divitiis cum polleret copiosis,  
„Est factus Monachus, multis post forma futuri.  
„Viribus hic totis frangens incendia carnis,  
„Archimandrite post hac pignus subeunte,  
„Vrbis Treverica gregis & sortitus ovile,  
„Pastor agens vitam plenis virtutibus ipsam:  
„Tandem cum palmâ felix migravit ad astra.  
„Omnibus effectum tribuens poscentibus ipsum.  
„Vnde preces illi profundite mente fideli,  
„Pestis & assidue procul absit, sospite cive.

Vita illi ornatior, his versibus, fuit. quam à morte, u  
apparet, fugatâ peste morborum, & sospitatum gra  
testatus est.

Ratbodus  
Frisonum  
Regulus vi  
tam impro  
bam pejore  
sine clausit.

Dispar Ratbodi Frisonum Reguli ejusdem tempelli  
mors fuit. hunc post S. Willibrodum D. Walfiu  
nus, Senonensis Episcopus ad Christiana nequicqu  
sacra invitavit. Et hic denique induxisse visus est. qu  
do homo improbus, altero jam pede aquis baptiui

libus (ut moris olim) imposito, ad Episcopum versus, sciscitatur: plures ne Majorum suorum apud Inferos, quā Superos agere crederet? Isque respondisset: apud Inferos: Ergo infert, reducto pede, potiore num-  
rum consequar. Quā voluntate si mortuus est, voti utique at serius pœnitabit. Non quam multos, sed quam bonos sequare videndum. Meliora hoc Carolus vi-  
sus est sapere, quando inter bellorum consilia, religio-  
nis curam posuit, & S. Willebrodo rem sacram apud Treviros promovente, in usum Epternacensiū ascetarum

*\*Bollendorff*

Bollunvillam \*prædium, liberali donatione, adjecit. Sanctum verò Bonifacium à Gregorio II Rom. Pont, ad se missum, ut Thuringos Hassosque fide orthodoxa imbueret, omni opera studiōque promovit. Qui etiam, à Gregorio

An. Chr. 719.

S. Bonifacius

ut Milonis ignaviam in sacrorum administratione sup- pleret, Rhemensem ac Trevericam Dicecesin obiit. siam missus.

Quo in itinere Palatiolum ad ejus loci Præsidem Adhe- lam divertit, ubi cum ejus ex Albrico nepotem Grego- rium, XV annorum adolescentem, jam studiis excultum liberalibus, religionis amore inflammasset, secum ad helæ nepotē gentilium institutionem abstraxit. cui jam adultiori & secum trahit, & sacris initiato Ultrajectensis Episcopatus, non absque postea Epi- sanctitatis encomio, commissus est. Nec Milo Archipi- scopum Ul- scopus Trev. hoc tulit invitus beneficium. Licet enim

Palatioli di- versatus Gre- gorium Ad-

quandoque rapaces in Ecclesiās nonnullas, ut S. Medardi apud Treviros, & montem Martyrum, postea S. Beati, apud Confluentes manus injecerit: in alias tamen Ec- clesiās, ut Mediolensem, suā rursus liberalitatē Caroli Mag. diplomate celebratam, exprompsit, & denique B. ac Willibro- Hildulphum, eximia probitate ac doctrina cognitum, in dum, hand- vicariam potestatem sacri munera admisit: pietatis si invitus ad minus strenuus adjutor, saltēm fautor. Willibodus jutores vidit.

Milo Arch.

Bonifacium

Hildulphum

etiam hanc ad rem sedulō operam, eis, quibus Treviris aderat, temporibus, commodabat; ut plurium divisus labor manantia à primo capite religionis detrimenta s. Willibro- farciret. Testis illius studii ædes Martyrum est, sub mœ- dus autor nibus Trevirorum, ad Mosellæ ripam, pro Patribus Monasterii SS. Marty- Benc- rum Trev.

Benedictinis, ex vetusti aedificii ruderibus, ab ipso exca-  
tata, quæ etiamnum custodit autoris sui, rarissimum  
pietatis monumentum, aram portatilem. in qua sacrificium,  
quæquà iter faceret, divinum offerebat. Cuius  
adumbratam in ære effigiem, ut spectatissimi operis est,  
in Metropoli exponimur. Cistulæ formam refert, qua  
consecratum lapidem in medio complexa, intusque S.  
Crucis, & ex toga Deiparæ Divorumque, Pontiani Mar-  
tyris, aliorumque, reliquias sustinens; foris, utraque  
facie, varias Sanctorum imagines, medio Christo ac De-  
para, exhibebat. Inscriptionem versuum ad memo-  
riam posteritas adjecit. Embriæ aliud quoque reli-  
giosæ arcæ, cuius in medio Corpus Dominicum inter-  
Sanctorum pignora asservabat, mnemosynon custodi-  
tur. calicem in sacrificio usurpatum Epternacensis  
reliquit. Unde intelligas, quæ huic Frisonum Apostolo  
sacrorum cura, & quantum hac ætate Frisonum Saxo-  
numque posteritas ab illa deflexerit: Romanâ tantum  
nihil variante Ecclesiâ; ut veritas immutabilis est.

Carolus sub-  
lato Rege  
Clothario  
sub Theodo-  
rico præ-  
sturam am-  
bit & obti-  
net, Ragin-  
fredo præfe-  
tus cum Re-  
ge victo,  
quem ad or-  
dinem cleri-  
calē remisit.  
Nunc ad Caroli Martelli studia, armataque consilia  
revertamur. Clotharium Austrasiis præfectum mor-  
abstulerat. Unde ipsi, ut sub legitimo Francorum Re-  
ge aulæ præfecturam obtineret, cura fuit. Raginfredus, qui id officii possidebat, remque universam bello  
& pace administrabat, præcipue ob sistebat. cumque  
Ratbodus sua ope ac vita defecisset; ad Eudonem Re-  
gulum, Aquitanæ summâ potestate dominantem, se  
convertit. Quo cum ingentem adversus Carolum ex-  
ercitum ducebat; sed tanto hos ardore in campis Par-  
sienibus Carolus aggressus est: ut cæsis fugatisque ho-  
mibus, Eudo pacem strenui Ducis, quam am-  
maluerit, Regemque Childericum, quem cum gan-  
regia in potestate habebat, in pignus amicitiae tradide-  
rit. Raginfredus vero Andegavi, quo se receperat &  
pugnatus, non nisi officio iussus cedere, cum admira-  
tione Carolinæ clementiæ, vitâ est donatus. Chilper-  
icus ad pristinam, unde eductus erat, Clericorum hum-  
ilitatem

litatem redire jussus, *Theodoricum Dagoberti III filium An. Chr. 720.*  
*Calam dictum (quod puer Calensi Monasterio inclusus Theodori-*  
*fuisset) successorem habuit; sed hanc brevi morte calamitatem absolvit, Martellumq; sub *Theodorico Austrasiæ* Franciæque totius moderatorem reliquit.*

Nec Carolus, pestilentि febre Treviris correptus, ab missio, suffe-  
 ipso sepulchri limine procul abstitit. Jam triginta pe-  
 nè dierum fastidio cibum omnem aspernatus, mortuo  
 quām viventi similior, D. Maximini per visum apparen-  
 tis imagine bis recreatus est. Primo monentis, ut si  
 salvus esse velit, se ad templum consequatur. Quò cum

lecticā illatus esset, iterum somno obrutus, jubetur tem- *Carolus D.*  
 perare vitiis, si cupiat sanitatem, annuentique hæc su- *Maximino*  
 bito oblata est. Quare erectus, atque in sacrarium di- *sanitatem*  
 gressus, cibos poposcit: ac deinde valens vegetusque, *debet, & gra-*  
 gratum D. Maximino se præstítit, Petrasalâ, Comiciaco, *tiam Trevi-*  
 aliisque latifundiis donatione transcriptis: nec Metro- *ris refert.*  
 politanæ D. Petri basilicæ immemor Andacianam eidem  
 villam indulxit.

Bellis subinde aliis aliisque ingruentibus, & Austra-  
 siae, & Franciæ totius incolumitatem, admirabili bello- *Saxones &*  
 rum successu, ab interitu vindicavit. Nam Plectrude, ut *Bavari à Car-*  
 ajunt, Noverca concitante, Saxones & Bojarii in Austra- *olo subacti,*  
 siam coorti, non repulsi solum, verùm & in propriis fi- *723. &c.*  
 nibus victi, ad Caroli arbitrium leges accipere coacti  
 sunt, Plectrudisque Parthenoni Coloniensium inclusa,  
 omnem dominandi cupiditatem secum istic salubriori  
 consilio sepelivit. Bonifacio etiam via in Turingiam,  
 Saxoniam, Hassiam, Wederaviamque liberior ad fidem  
 propagandam aperta est, Carolo ipsius conatibus vim  
 autoritatemque subministrante; ut dulce Christi jugum  
 indomitæ cervices paterentur. Carolum subinde Ale- *Alemanni*  
 manni par sorte aggressi sunt, & cum Landfrido Prin- *subacti.*  
 cipe domiti in Francorum jus potestatemque conceps-  
 sere.

Cum verò absentia Caroli Eudo Aquitanæ Dux ad Aquitania  
 novi belli auspicia usus esset, reversam à victoria in se- *victata pri-*  
 M 3 *con-* *mum à Caro-*

lo, tum à Sa- concitavit, fugiensque venientem, impar viribus, pol- racenis, pro se totâ provinciâ populabundum circumduxit. Unde ope postula- ingenti malo suo ad Saracenorum jam Hispaniæ (quo- ris.

à Juliano quondam Comite, ad vindicandam Roderio Regis in filiam libidinem, evocati ) dominantium e- pem configuisse memoratur. Abderamanus certè cum quadringentis hominum millibus, per claustra Pyrenæ illapsus, Eudonem propinquorem cladi primum tra- ruit; ut is, objecto ad Arelaten primum, deinde & Bur- degalam exercitu, gemina, eaque ingenti strage, & ex- exercitum, & urbes amiserit. Hinc per Santonas in Fran- ciæ effusus viscera barbarus, Carolum Germanis Fran- cieisq; probè instructum copiis, quibus Vascones Eudo-

An. Chr. 726.  
Carolus cum  
Eudone Sa-  
racenos in-  
genti clade  
profligant.

junxit, obstantem reperit, ac pugnæ intrepidum inve- sit, tanta suorum clade, ut in campis Turonicis, ubi de- certatum est, trecenta & 75. hominum millia Anastasius ac Paulus Diaconus occubuisse tradant. Ipse Abe- ramanus fugientium oppressus turbâ, sine vulnere cec- dit, vixque pauci ad cladem nuntii superfuere, adeo ipsi misericordia fuga exitialis fuit. Carolo subinde tanquam ho- stium malleo Martelli nomen hæsit. Gregorius II Ro- manorum Pontifex adhuc clavo assidebat, & Leon Isaurico iconomachiam toto orbe propagante, ipsius non impietate minus, quam armis petebatur; cum ha- exhilaratus victoria, legatione Carolo gratulatus est, & cum oblatis sepulchri D. Petri clavibus Consulatum illi Romanæ urbis, ut Clodoveo quondam factum, me- ximâ honoris significatione detulit, voluitque Franci totius Principem appellari. simul verò subsidiariam de- versus Leonis Imper. tyrannidem ac hæresia openi- plorvait, addictamque prolixè per Legatos Caroli con- tinuit. Quæ omnia, cum victoria Caroli, & rebellione Leonis conjuncta ad septennium, & Gregorii II Pont. tempora, cum Brovvero, \* differri non possu- Leo, hac confederatione territus, arma minasque con- tinuit. Verùm Carolus non satis religiosè usus vici- riâ, Decimas Ecclesiasticorum, quas primò ad belli su-

\* Ex Regi-  
none ad an-  
733. trans-  
fert.

plus collegerat, deinde etiam in præmia Ducum præci, Ecclesiarum plus elargitus est, in exilium pulsis, qui resisterent Epi- decimas Ca- scopis. Una illi ratio: bellum pro Ecclesia gestum, ip- rolus male- sius quoque impendio sustentandum esse. onus non iavabit. minus, quam commoda, ex æquo partienda, non ex- pendens, quod Ecclesia oratione, non armis, in hostem pugnet.